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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARNI MAKTAB 
TA’LIMIGA TAYYORLASHDA 
ART TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISHNING NAZARIY-
METODOLOGIK ASOSLARI
Mamatova Husnora Eshquvatovna
Maktabgacha ta’lim tashkilotlari direktor va 
mutaxassislarini qayta tayyorlash va ularning
malakasini oshirish institute katta o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0002-5295-0211
Annotatsiya: “San’at” keng ma’noda badiiy qadriyatlar, ularni yaratish (badiiy ijod qilish) va iste’mol qilish (badiiy idrok 
etish) jarayonlarini qamrab oladi. San’at hozirgi davrga qadar insoniyat taraqqiyoti bilan uzviy bog‘liq holda rivojlanib 
kelgan.

Kalit so‘zlar: art, erkinlik, texnologiya, san’at, ruhiy bosim, material, yuksalish, innovatsion, kompetensiya, metod, badiiy, 
nafis, terapiya, rassomlik, rassom, izoterapiya, korreksiya, stil, xususiyat, psixoanalitik.
Abstract: In a broad sense, “art” encompasses artistic values, as well as the processes of creating them (artistic cre-
ativity) and consuming them (artistic perception). Art has developed in close connection with the progress of humanity up 
to the present day.

Key words: art, freedom, technology, psychological pressure, material, development, innovative, competence, method, 
artistic, aesthetic, therapy, painting, artist, isotherapy, correction, style, characteristics, psychoanalytic.
Аннотация: “Искусство” в широком смысле включает в себя художественные ценности, процессы их создания 
(художественного творчества) и потребления (художественного восприятия). Искусство развивалось в тесной 
связи с развитием человечества до настоящего времени.

Ключевые слова: искусство, свобода, технология, художественный, духовный, давление, материал, подъём, 
инновационный, компетентность, метод, эстетический, терапия, живопись, художник, изотерапия, коррекция, 
стиль, особенность, психоаналитический.

KIRISH
Maktabgacha yoshdagi bolalarni maktab ta’limiga tayyorlashda art texnologiyalardan foydalanish dolzarb 

pedagogik muammo ekanligi asoslangan. Maktabgacha yoshdagi bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash jara
yonida art texnologiyalardan foydalanishning pedagogik-psixologik xususiyatlari hamda ularni samarali qo‘llash 
uchun zarur bo‘lgan shart-sharoitlar tahlil qilingan.

Art-terapiya (inglizcha art – “san’at” + terapiya – davolash) san’at va ijodkorlik vositalaridan foydalanishga 
asoslangan psixoterapiya va psixologik korreksiyaning yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Art-terapiya, asosan, 
shaxsning psixo-emotsional holatiga ta’sir ko‘rsatishga qaratilgan vizual art terapiya shakllarini anglatadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
San’at – ijtimoiy ong va inson faoliyatining o‘ziga xos shaklidir. San’at inson mehnati, aql-idroki va shuuri 

bilan yaratilgan ijod mahsulidir. San’at asarida shaxsning o‘ziga xos iste’dodi namoyon bo‘ladi. San’at insoniyat 
ma’naviy madaniyatining tarkibiy qismi bo‘lib, dunyoni ma’naviy anglashning maxsus turini ifodalaydi.

“San’at” keng ma’noda badiiy qadriyatlar, ularni yaratish (badiiy ijod qilish) hamda iste’mol qilish (badiiy 
idrok etish) jarayonlarini qamrab oladi. San’at hozirgi davrga qadar insoniyat taraqqiyoti bilan uzviy bog‘liq 
holda rivojlanib kelgan.

“San’at” tushunchasi insonning go‘zallik qonuniyatlari asosida borliqni badiiy o‘zlashtirish va o‘zgartirishga 
qaratilgan yaratuvchilik faoliyati hamda uning natijasi sifatida vujudga kelgan jami hodisalarni anglatadi. Ya’ni, 
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go‘zallik qonunlari asosida mahorat va did bilan yaratilgan narsalarning barchasi san’atga aloqadordir. San’at 
– ijtimoiy ong va inson faoliyatining o‘ziga xos shaklidir.

San’atning ikki turi farqlanadi: amaliy va badiiy (nafis). Amaliy san’at turlariga kulolchilik, naqqoshlik, 
kashtachilik, zardo‘zlik, libos yaratish kabi sohalar kiradi, badiiy san’at turlariga esa rassomlik, musiqa, haykal
taroshlik, kino, teatr va badiiy adabiyot mansub. Shuningdek, ifodali va tasviriy san’at turlari ham ajratiladi.

“Art-terapiya” atamasi (so‘zma-so‘z: san’at bilan davolash) rassom Adrian Xill tomonidan 1938-yilda sana-
toriylarda sil kasalligi bilan og‘rigan bemorlar bilan olib borgan ishini tavsiflash jarayonida kiritilgan. Dastlab 
art-terapiya Z. Freyd va K. G. Yungning psixoanalitik qarashlarini aks ettirgan bo‘lib, unga ko‘ra mijozning 
badiiy faoliyatining yakuniy mahsuloti (chizma, haykaltaroshlik yoki montaj) uning ongsiz psixik jarayonlarini 
ifodalaydi. Rossiya art-terapiya assotsiatsiyasi tomonidan ta’lim oluvchilarning psixoemotsional holatiga tera-
pevtik va korreksion ta’sirni hisobga olgan holda musiqiy terapiya, vokaloterapiya, izoterapiya, biblioterapiya va 
imagoterapiya usullaridan kompleks foydalanishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Maktabgacha ta’lim tashkiloti 
tarbiyalanuvchilarini estetik tarbiyalashda badiiy ijodning musiqa va tasviriy san’at turlarining pedagogik imkoni-
yatlarini aniqlashtirish, musiqiy pedagogika va psixologiya vositasida ta’lim oluvchilarning estetik tafakkurini 
rivojlantirishga doir bir qator ilmiy izlanishlar olib borilmoqda.

Art-pedagogika – ta’lim va tarbiya jarayonida bolalarda (shu jumladan, alohida ta’lim olish ehtiyojlari 
mavjud bo‘lgan hollarda ham) badiiy madaniyatni rivojlantirish hamda turli xil badiiy faoliyat turlari bo‘yicha 
amaliy ko‘nikmalarni muvaffaqiyatli o‘zlashtirishga yo‘naltirilgan pedagogik yondashuvdir.

Art-terapiya texnikasi insonning ichki “men”i mazmuni u chizgan rasm yoki haykaltaroshlik jarayonida 
yaratilgan vizual tasvirlarda aks etadi, degan xulosaga asoslanadi, bunda psixikaning holati ijobiy tomonga 
o‘zgaradi.

J. Piaget fikricha, san’at va ta’lim chorrahasida joylashgan fanlararo soha bo‘lgan san’at pedagogikasi 
ta’lim oluvchilarda ijodkorlik, tanqidiy fikrlash va madaniy ongni rivojlantirishga qaratilgan o‘ziga xos imkoniyat-
larga ega. San’at yaratish faoliyati bolalarga o‘zlarining ijodiy jarayonlari orqali tajriba qilish, tavakkal qilish va 
yangi tushunchalarni kashf etish imkonini beradi.

D. Kolbning eksperimental o‘rganish nazariyasi tajriba, refleksiya va qo‘llash orqali o‘rganishning muhim-
ligini ta’kidlaydi. San’at pedagogikasi bolalarni o‘z tajribalarini aks ettirishga hamda o‘rgangan bilimlarini yangi 
kontekstlarda qo‘llashni talab qiladigan badiiy faoliyat bilan shug‘ullanishga undash orqali ushbu nazariyaga 
mos keladi.

G. Gardnerning ko‘p intellekt nazariyasi kognitiv qobiliyatni an’anaviy o‘lchovlardan tashqarida talqin qilib, 
inson aqli haqidagi tushunchani kengaytiradi. Gardner bir nechta mustaqil intellekt turlarini, jumladan san’at 
ta’limiga bevosita mos keladigan vizual-fazoviy intellektni ajratib ko‘rsatadi.

J. Dyuining “San’at tajriba sifatida” deb nomlangan asosiy asari san’atning tajribaviy va o‘zgartiruvchi 
xususiyatiga urg‘u beradi. Uning ta’kidlashicha, san’at shunchaki mahsulot emas, balki ijodkor, tomoshabin va 
kontekst o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni o‘z ichiga olgan murakkab tajribadir.

L. D. Lebedevaning ta’kidlashicha, art-pedagogika bolalarni badiiy tarbiyalash va tasviriy san’atga oid 
pedagogik masalalarni hal etishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, bolalarning badiiy faoliyat bilan shug‘ullanishi natijasida tanqidiy fikrlash, 

muammolarni hal qilish va fazoviy fikrlash kabi kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirishga erishish mumkin. Bolalarni 
maktabga tayyorlashda arttexnologiyalardan foydalanish bolalarning kognitiv faoliyatini san’at vositalari orqali 
faollashtirish, ijodiy tasavvur va hissiy xotirani rivojlantirish, bolalarning ichki dunyosining ma’naviy-axloqiy hola-
tini hamda ularning ijtimoiylashuv jarayonini uyg‘unlashtirish, bolaning o‘zini o‘zi identifikatsiya qilish jarayonini 
tarbiyaviy jihatdan qo‘llab-quvvatlash, milliy va jahon san’ati bilan tanishtirish, maishiy rangtasvir, haykalta-
roshlik, musiqa, adabiyot, teatr, xoreografiya va ashula bilan kengroq tanishtirish, shuningdek, san’at va 
madaniyatni uyg‘unlashtirish orqali tarbiyalanuvchilarning ma’naviy-axloqiy tarbiyasini ta’minlash kabi muhim 
pedagogik imkoniyatlarni yaratadi. Shu bilan birga, maktabgacha ta’lim tashkilotida arttexnologiyalardan foyda
lanishning metodik xususiyatlari hamda ularni qo‘llash metodikasi yoritilgan bo‘lib, bolalarni maktab ta’limiga 
tayyorlashda arttexnologiyalardan foydalanish modeli takomillashtirilgan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Art texnologiya turlari musiqa terapiyasi, drama terapiyasi, raqs terapiyasi, qo‘g‘irchoq terapiyasi, qum 

terapiyasi, haykal terapiyasi, fototerapiya, o‘yin terapiyasi hamda metaforik assotsiativ xaritalar yordamida olib 
boriladigan terapiyalardan iborat.

Maktabgacha ta’lim-tarbiya jarayonida art texnologiyalardan foydalanish orqali bolalarni maktab ta’limiga 
tayyorlash jarayonida hissiy rivojlanishdagi qiyinchiliklar, stress, depressiya, kayfiyatning pasayishi, hissiy 
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beqarorlik, hissiy reaksiyalarning impulsivligi, boshqa odamlarning hissiy rad etilishi, yolg‘izlik hissi, shaxslararo 
nizolar, oilaviy munosabatlardan norozilik, xavotirning kuchayishi, qo‘rquv, fobiya, salbiy “o‘z-o‘zini anglash”, 
o‘zini past baholash kabi ijtimoiy-psixologik to‘siqlar bartaraf etiladi.

Shuningdek, tarbiyalanuvchilarda tanqidiy fikrlash, muammolarni hal qilish, turli vaziyatlarni shaxsiy nuqtai 
nazardan tahlil qilish ko‘nikmalari rivojlanadi. Bundan tashqari, art texnologiyalar hissiy intellektni rivojlantirish 
va o‘zini namoyon etishga yordam beradi hamda bolalarning shaxsiy o‘sishi uchun muhim vosita hisoblanadi.

Art texnologiya badiiy pedagogikaning ifodasi bo‘lib, bir qancha vazifalarni namoyon etadi va ular 
quyidagicha tavsiflanadi (1-rasm):

1-rasm: Badiiy pedagogikaning vazifalari

5–7 yosh bolalarda arttexnologiya vositasida insoniy his-tuyg‘ular va munosabatlar o‘rganiladi, tafakkur, 
nutq va axloqiy fazilatlar rivojlanadi, tasavvur kengayadi. Bolaning atrofidagi dunyo haqidagi bilimlari mustah-
kamlanib, shaxsiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Tarbiyachilarning maqsadli rahbarligi ostida tarbiyala
nuvchilarning his-tuyg‘ulari, qadriyatlari va axloqiy xulq-atvor normalari me’yoriga keladi. 

Maktabgacha ta’lim jarayonida arttexnologiya usullarini qo‘llash bolalarni maktab ta’limiga tayyorlashda 
ijtimoiy kompetensiyalarning rivojlanishiga ko‘mak beradi, xususan, o‘z-o‘zini tasvirlash va ijobiy o‘z-o‘zini 
anglashni shakllantirish, o‘z his-tuyg‘ularini o‘rganish va ifoda etish, muloqot qobiliyatlarini rivojlantirish, oila 
a’zolarini hissiy jihatdan yaqinlashtirish, ijodiy faoliyatning turli turlari uchun qobiliyatlarni rivojlantirish hamda 
bolaning ichki potensialini ochib berishga xizmat qiladi.

Arttexnologiya vositasida nafaqat sog‘lom, balki rivojlanishida muammosi bo‘lgan bolalarni ham har 
tomonlama rivojlantirishga erishiladi, chunki mazkur texnologiya korreksion-shaxsiy va faoliyatli yondashuv
larga tayanib, tarbiyalanuvchilarning turli ruhiy sifatlari hamda shaxsning badiiy madaniyatini shakllantirish 
xususiyatlarini rivojlantiradi, uning mikro va makro muhitda jamoaviy hamda madaniy faoliyatda ishtirok etishini 
ta’minlaydi va turli kutilmagan vaziyatlarni bartaraf etishga yordam beradi. Ma’lumki, maktabgacha ta’lim tash-
kilotlarida inklyuziv bolalar ham mavjud bo‘lib, aynan rivojlanishida muammosi bor bolalarga artpedagogika 
dunyoni barcha turfaliligi va go‘zalligida ko‘rishga hamda faoliyatning badiiy turlari orqali uni o‘zgartirishga 
o‘rgatadi. Ta’lim-tarbiya jarayonida arttexnologiyalarni qo‘llash bolalarning turli ruhiy sifatlari hamda shaxsiy 
fazilatlarini rivojlantiradi. 

V.P. Anisimov, N.Yu. Sergeeva va M.Yu. Alekseevalar arttexnologiyalarning metodik xususiyatlarini ajratib 
ko‘rsatib, san’at vositasida ta’lim-tarbiya berish an’anaviy, tushuntiruvchi va ko‘rgazmali (avtoritar) metodlarga 
muqobil ekanini, turli pedagogik masalalarni yechishda san’atning universal yo‘llari, umumiy mexanizmlari, 
tamoyil va qonuniyatlarini o‘rganuvchi pedagogika fanining amaliy yo‘naltirilgan yangi yo‘nalishi ekanini, bola-
ning badiiy madaniyati asoslarini shakllantiruvchi va rivojlantiruvchi jarayonning barcha komponentlarini o‘zida 
mujassam etgan san’at vositalari birligi sifatida namoyon bo‘lishini, shuningdek, bu alohida yondashuv bo‘lib, 
unda urg‘u san’atni o‘rganishdan sub’ektiv tajribaga, ya’ni refleksiyaga ko‘chishini, tarbiyalanuvchilarning o‘z 
holati, sezgisi, jonkuyarligi, tafakkur yuritishi hamda olamga va o‘z-o‘ziga munosabati orqali ifodalanishini 
ta’kidlaydilar.

Ilmiy manbalar va metodik adabiyotlar tahlili asosida arttexnologiyaning afzalliklari aniqlanib, bolalarda 
adabiy-musiqiy asarlarga, tevarak-atrof go‘zalligiga va san’at asarlariga nisbatan hissiy sezgirlik hamda muno
sabat rivojlanishi, mahalliy va jahon san’atining eng yaxshi namunalari bilan tanishish orqali xalq va professional 
san’at (og‘zaki, musiqiy, tasviriy, teatr, me’morchilik) haqidagi bilimlarning mustahkamlanishi, badiiy asarlar va 
ertaklar mazmunini tushunish qobiliyatining rivojlanishi, san’at turlari va janrlari hamda ifoda vositalari haqida 
elementar tasavvurlarning shakllanishi, emosional sohani barqarorlashtirish orqali bolaning ruhiy salomatli
gining mustahkamlanishi, iroda va his-tuyg‘ularni boshqarish qobiliyatining rivojlanishi hamda bolaning ichki 
salohiyati va ijodiy faoliyatining namoyon bo‘lishi bilan izohlanadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Bolalarni maktabga tayyorlash jarayonida nevroz holatlarining ortib borishi ularning turmush tarzi hamda 

ta’lim olishga bo‘lgan qiziqishiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Mazkur muammolarni hal etish samarali psi
xologik-pedagogik usul va shakllardan foydalanishni taqozo etadi.

Kattalar va tarbiyachi-pedagoglar bolani maktabga tayyorlashda bevosita ta’sir etuvchi subyektlar hisobla-
nadi. Maktabga tayyorlashning asosiy komponentlaridan biri bo‘lgan emotsional-irodaviy sifatlar art texnologiya 
vositasida shakllantiriladi, natijada bolalarda hissiy barqarorlik, psixologik hamda ijtimoiy ko‘nikmalar rivojla-
nadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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